
PORTARIA Nº 075/CBMSC/2010, de 13 de abril de 2010.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de
2005, c/c o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, resolve: CONCEDER, aos Bombeiros Militares
abaixo relacionados, respeitadas as respectivas categorias, a troca dos Brasões de Mérito Pessoal
(1º, 2º e 3º Categorias) e Mérito por Tempo de Serviço (Categoria Ouro, Prata e Bronze) pelas
condecorações correspondentes do Corpo de Bombeiros Militar de SC, aos seguintes Bombeiros
Militares:

Troca das Medalhas por Tempo de Serviço da PMSC pelas Medalhas do CBMSC e a troca
dos Brasões da PMSC pelas Medalhas de Mérito Bombeiro Militar do CBMSC:

CEL BM 900272-3 JOSÉ LUIZ MASNIK
Brasão de Mérito Pessoal – 1º, 2º e 3º Categorias – PMSC;
TEN CEL BM 908675-7 | MARCOS DE OLIVEIRA
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2º e 3º Categorias – PMSC;
CAP BM 921415-0 ALEXANDRE DA SILVA
Brasão de Mérito Pessoal - 3º Categoria – PMSC;
CAP BM 924667-3 EDUARDO HAROLDO DE LIMA
Brasão de Mérito Pessoal - 3º Categoria – PMSC,;
1º SGT BM 920276-5 IVAN MANOEL FERNANDES
Brasão de Mérito Pessoal - 3º Categoria – PMSC;
SD BM 923773-9 JEFERSON SILVA DE OLIVEIRA
Brasão de Mérito Pessoal - 3º Categoria – PMSC;
CAP BM 921543-5 02 LUCIANO MOMBELLI DA LUZ
Brasão de Mérito Pessoal - 3º Categoria – PMSC;
MAJ BM 912021-1 ALTAIR SALÉSIO RODRIGUES
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal – 2º e 3º Categorias – PMSC;
MAJ BM 900208-1 LUIZ CARLOS BALSAN
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC;
CAP BM 920235-8 CHARLES FABIANO ACORDI
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC;
CAP BM 924680-0 MARCELO FIÓRIO |
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
CAP BM 920849-6 WALTER PARIZOTTO
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC;
SUBTEN BM 912957-0 SÉRGIO LUIZ WERLANG
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
SUBTEN BM 907830-4 JOSÉ CARLOS ANDRIOLLO
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC;
1º SGT BM 921222-1 NELCI JOSÉ DALL AGNOL
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;



Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC,
1º SGT BM 913386-0 CERENI ALVES DE OLIVEIRA
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC,;Brasão de Mérito Pessoal – 3º

Categoria – PMSC;
1º SGT BM 913396-8 LUIZ ANTÔNIO CAPELETO
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC,;
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC,
2º SGT BM 921544-1 HENRIQUE NAKAKLSKI
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
3º SGT BM 910179-9 LÁZARO MULLER
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC,;
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC,;
3º SGT BM 913154-0 EDENILSON MACIEL
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC,;
3º SGT BM 914822-1 ERNO LUIZ FERREIRA ZUZE
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC,;
3º SGT BM 913032-2 NEIVALDO TOMASI
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC,
CB BM 916190-2 VILMAR ANTÔNIO KREUZBERG
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC;
CB BM 916692-0 CLAUDEMIR LUIZ BIEZEK
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC,
CB BM 916432-4 NERI JOSÉ HERDINA
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC,
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC;
CB BM 914830-2 JOÃO CARLOS CLARO
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC,
Brasão de Mérito Pessoal – 2º e 3º Categorias – PMSC;
CB BM 916179-1 AMARILDO BELINSKI
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC; 
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC;
CB BM 916184-8 IDANIR JOSE ZAMBON
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC; 
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC;
CB BM 916187-2 MAXIMINO MISSIO
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC; 
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC;
SD BM 921545-0 EDSON LUIZ DE SOUZA
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC; 
SD BM 923832-8 SERGIO KOPHAL
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC; 
SD BM 921546-8 MARCOS PAULO MEZZETTI 
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC; 



SD BM 925660-1 LUCIANO PERI
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC; 
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC;
SD BM 924977-0 EDIMAR ÉDER GUERINI
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC; 
Brasão de Mérito Pessoal – 3º Categoria – PMSC;
SD BM 922645-1 ALTAIR ZAMBONI
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC.

Cel BM - ÁLVARO MAUS 
Comandante-Geral do CBMSC


